Educação lançou nova Chamada Pública - Edital n. 01/2006-SEED/MEC-, para que as IES já

integradas ao Programa Universidade Aberta do Brasil apresentassem propostas de criação

novos polos e novos cursos, ocasião em que a UFPI, mediante seus Projetos Políticos

Pedagógicos, foi contemplada com 2.550 (duas mil e quinhentas e cinquenta) vagas, para a

implantação e implemento de 8 (oito) novos cursos, a partir do segundo semestre de 2008,

tendo sido eles: 6 (seis) Licenciaturas: Matemática, Química, Física, Ciências Biológicas, Filosofia

e Pedagogia, e 2 (dois) Bacharelados: Administração e Sistemas de Informação, com oferta nos

[...]

empresas do setor localizadas no município, entorno e capital do estado.

Quadro 1 - Estrutura organizacional de administração e execução do curso em 2024

Laboratórios de prática de ensino (se houver) - local e estrutura pedagógica.
Equipamentos (listar) – NÃO SE APLICA
Carga horária total/curso: 2.520 (duas mil e quinhentas e vinte horas)
Total de semestres/curso: 06 semestres

Componentes curriculares 2024

Disciplina Carga Horária

ANTROPOLOGIA DO TURISMO 60h

CONTABILIDADE GERENCIAL 60h

ECONOMIA DO TURISMO 60h

EMPREENDEDORISMO 60h

LÍNGUA ESTRANGEIRA APLICADA AO TURISMO III 60h